COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO
RIO JACUTINGA E BACIAS CONTÍGUAS

_________________________________________________________

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Jacutinga e Bacias Contíguas

Contato: comitejacutinga@gmail.com
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga/inicial-rio-jacutinga

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
ATA Nº 01/2023

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA

DO RIO JACUTINGA E BACIAS CONTÍGUAS.

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, as 13h30, estiveram reunidos por meio

de videoconferência, utilizando-se para acesso virtual o software Google Meet, com link de acesso

meet.google.com/uox-ttwf-cmt, ou de forma presencial, tendo como local a Universidade do

Contestado, Campus Concórdia, Mini Auditório, localizado no Bloco Administrativo, os membros

representantes das organizações-membro do Comitê Jacutinga para deliberar sobre o Edital de

Convocação 01/2023, Assembleia Geral Ordinária-AGO. O Presidente do Comitê Sr. Janiel Giron,

representante Titular da Prefeitura Municipal de Ipumirim, cumprimentou a todos e agradeceu a

presença. Passou a palavra para o bolsista da UNC Engenheiro Sanitarista e Ambiental Rafael Leão

para que realizasse a chamada dos presentes para verificação de quórum. Verificado o quórum onde

naquele momento 21 das 30 organizações membro se fizeram presentes, representando 70% de

participação, assim tornando legítimo o prosseguimento da AGO.  Na sequência o Presidente passou

a palavra para a Secretária Executiva do Comitê Sr.ª Samara Romani, representante Titular da

Cooperativa de Produção e Consumo Concórdia, para que procedesse a leitura do Edital 01/2023 da

Assembleia Geral Ordinária. Na sequência, a Secretária Executiva do Comitê informou a plenária

que por uma questão de ordem, se faz necessário uma inversão na ordem de pauta alterando para:

Item 10 da pauta - Prorrogação do mandato da atual diretoria do Comitê, Item 11 da pauta-Tramites

do Processo Eleitoral 2023-2024 e Item 12 da pauta - Discussão e Definição do Calendário de

reuniões 2023. Na sequência, o Presidente colocou em votação pelos representantes. O

procedimento de votação ocorreu via manifestação no chat da videoconferência e presencial,

computados os votos pela entidade executiva. Houve aprovação por unanimidade. Este

procedimento de votação ocorreu da mesma forma para os itens de pauta subsequentes que foram

colocados em apreciação e votação. Seguindo, a Secretária Executiva  passou para (item 2 da pauta)

Leitura dos ofícios de substituição de membro representante das organizações-membro do Comitê

Jacutinga que são: Oficio N.º 025 de 26 de maio de 2022 da ACIC, solicitando o desligamento como

organização-membro do Comitê Jacutinga; Oficio não numerado de 14 de abril de 2023 Itá Thermas

Resort e Spa, solicitando o desligamento como organização-membro do Comitê Jacutinga; Ofício

N.º 050 de 27 de março de 2023 da Prefeitura Municipal de Ipira, aceitando o ingresso ao Comitê

Jacutinga em substituição a ACIC e nomeando o Sr. Fábio da Costa Silva como representante Titular

e o Sr. Gabriel Jorge Griebeler como representante Suplente; Oficio N.º 11 de 11 de março de 2023

da Seara Alimentos Ltda, Unidade de Ipumirim, aceitando o ingresso ao Comitê em substituição ao

Itá Thermas Resort e Spa e nomeando a Sr.ª Liliane Gedoz como representante Titular e a Sr.ª Tainan

Pilatti como representante Suplente; Oficio 0059 de 11 de abril de 2023 da Prefeitura Municipal de

Catanduvas, nomeando  a Sr.ª  Beatriz Chinato Begnini Casagrande como representante Titular e o

Sr. Oslain Camilo Meneghini como representante Suplente; Oficio não numerado de 11 de abril de

https://meet.google.com/uox-ttwf-cmt?hs=122&authuser=1

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO
RIO JACUTINGA E BACIAS CONTÍGUAS

_________________________________________________________

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Jacutinga e Bacias Contíguas

Contato: comitejacutinga@gmail.com
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga/inicial-rio-jacutinga

2023 do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Alto Uruguai Catarinense nomeando a Sr.ª

Claudia Elis Schiavini como representante Titular e a Sr.ª Marcela Adriana de Souza Leite como

representante Suplente; Oficio não numerado 10 de abril de 2023 da Fundação Universidade do

Contestado, nomeando a Sr.ª Celi Teresinha Favassa Araldi como representante Titular e a Sr.ª Mari

Aurora Favero Reis como representante Suplente; Oficio N.º 01 de 14 de abril de 2023 da Associação

de Abastecimento de Água Nova Germânia, nomeando o Sr. Remi Pastore como representante

Titular e o Sr.  Remi Pottratz como representante Suplente; Oficio N.º 139 de 14 de abril de 2023 da

Prefeitura Municipal de Arabutã, nomeando a Sr.ª Deise Karin Morche como representante Titular

e o Sr.  Evelácio Valério Leidow como representante Suplente; Oficio N.º 22 da Prefeitura Municipal

de Concórdia nomeando a Sr.ª Andressa Zanella como representante Titular e a Sr.ª Ivete Dahmer

Albiero como representante Suplente. Na sequência, o Presidente encaminhou para o item 3 da

pauta, Aprovação da Ata da Assembleia Geral Ordinária do dia 18 de novembro de 2021, sugerindo

a dispensa da leitura uma vez que os membros a receberam com 30 dias de antecedência. Colocado

em votação, houve uma solicitação de leitura pelo representante titular da Embrapa Sr Alexandre

Matthiensen e os demais representantes votaram favorável, portanto houve dispensa da leitura.

Seguindo, o Presidente deliberou para a votação da aprovação da Ata da Assembleia Geral

Ordinária. Também votada e aprovada a ata. Na sequência o Presidente encaminhou para o item 4

da pauta, Prestação de Contas do ano de 2022, onde informou a plenária que o Comitê Jacutinga

não recebeu e não utilizou recursos financeiros no ano de 2022. Passou-se ao item 05 da pauta,

Relatório de Atividades do ano de 2022 onde esclareceu que em razão da não contração de entidade

executiva por parte da até então Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável

(SDE), impossibilitando o apoio técnico e executivo para o período, o Comitê Jacutinga não realizou

as Assembleias Gerais Ordinárias, as reuniões da Câmara Técnica Permanente para Assuntos

Institucionais e Administrativos instalada, cursos de capacitação e eventos relacionados à gestão de

recursos hídricos e divulgação de informações. Registrou  atividades de expediente que foram

realizadas pela Presidência e Secretaria Executiva do Comitê quando demandadas por agentes

externos como: Participação da Diretoria do Comitê Jacutinga em reuniões do Fórum Catarinense

de Comitês de Bacias Hidrográficas realizadas em 2022; Resposta via e-mail a solicitação de

informação, no mês de agosto de 2022, referente a elaboração da revisão do Plano de Saneamento

Básico do Município de Concórdia; E-mails recebidos e respondidos, em especial a solicitação de

desligamento da Associação Empresarial de Concórdia (ACIC) como organização-membro do Comitê

Jacutinga; Realização de reuniões da Diretoria do Comitê Jacutinga, no ano de 2022, sobre o

andamento das atividades. Não havendo manifestações, o Presidente deliberou para a votação dos

representantes das organizações-membro. Relatório de Atividades do ano de 2022 aprovado.

Prosseguindo, o Presidente apresentou o item 6 da pauta, Apresentação da Entidade Executiva e

escopo do projeto. Passou a palavra para o Coordenador Geral do projeto de Assessoramento aos

Comitês do Grupo Uruguai, Sr. Jairo Marchesan, professor da UNC, que cumprimentou a todos e

destacou a importância da relação humana com as águas e o futuro das mesmas. Fez uma breve

contextualização do histórico do projeto, apresentou o escopo e a equipe do projeto. Prosseguindo,

Sr. Janiel apresentou o item 7 da pauta, Apresentação e votação do Plano de Trabalho para o ano

de 2023, o qual passou a palavra ao Coordenador Técnico do projeto de Assessoramento aos

Comitês do Grupo Uruguai, Sr. Eduardo Hermes Silva, a serviço da UNC. Sr. Eduardo apresentou o

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO
RIO JACUTINGA E BACIAS CONTÍGUAS

_________________________________________________________

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Jacutinga e Bacias Contíguas

Contato: comitejacutinga@gmail.com
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga/inicial-rio-jacutinga

Plano de Trabalho, as metas e indicadores do Comitê Jacutinga, enfatizando o principal objetivo do

projeto que é o assessoramento e a promoção do fortalecimento do Comitê. Após apresentação, o

Presidente falou sobre a não participação do Comitê na elaboração do Plano de Trabalho, em

especial, aos temas sugeridos pela SDE para a realização das capacitações. Na sequência o Sr.

Alexandre Matthiensen, representante titular da Embrapa, sugeriu que seja retirado dos materiais

a expressão “Oeste” uma vez que a abrangência do Projeto de Assessoramento contempla o Comitê

Canoas e Pelotas, portanto sugere utilizar o termo “Uruguai”; sugeriu que nos materiais aprovados,

onde consta SDE, extinta de acordo com a reforma administrativa do Governo do Estado, conste

Órgão Gestor de Recursos Hídricos Estadual e por fim, expressou preocupação sobre a ausência de

recursos para representatividade do Comitê em eventos a exemplo do ENCOB Nacional. Após

manifestação dos presentes, o Presidente deliberou para votação. Plano de Trabalho aprovado com

as sugestões acima citados. Prosseguindo, o Presidente passou ao item 8 da pauta, Apresentação e

votação do Plano de Comunicação e Mobilização Social para o ano de 2023. Solicitou ao bolsista da

UNC Sr. Rafael Leão para a apresentação do Plano. O Sr. Alexandre Matthiensen representante

Titular da Embrapa, sugeriu que seja incluído no Plano, como mais uma das ferramentas/canais de

comunicação (item 4 do Plano de Comunicação e Mobilização Social), o evento da Semana da Água

do Alto Uruguai Catarinense, tradicionalmente organizada pelo Comitê Jacutinga. Na sequência, o

Presidente deliberou para votação. Plano aprovado com ressalva: Inclusão no Plano de

Comunicação e Mobilização Social, o evento da Semana da Água do Comitê. Em prosseguimento, o

Presidente passou ao item 9 da pauta, Apresentação e votação do Plano de Capacitação para o ano

de 2023. Passou a palavra para o bolsista da UNC Sr. Rafael Leão para a apresentação do Plano. Após

apreciação da plenária, o Presidente deliberou para votação. O Plano foi aprovado tendo com

temas: Capacitação 1 - Monitoramento hidrológico e eventos extremos: base de dados, sistemas

digitais de alerta e o papel do Comitê, com realização prevista para o mês de julho de 2023 e

Capacitação 2 - O enquadramento dos corpos de água: instrumento de gestão e planejamento de

recursos hídricos, com realização prevista para o mês de outubro de 2023. Na sequência, o

Presidente apresentou o item 10 da pauta, Prorrogação do mandato da atual diretoria do Comitê.

Passou a palavra para a Secretária Executiva Sr.ª Samara Romani, para a leitura da Resolução N.º 21

de 15 de março de 2023, que designa ad referendum a composição da Presidência e Secretaria

Executiva do Comitê Jacutinga para um mandato suplementar até que haja o processo eleitoral. Não

havendo manifestações, o Presidente solicitou votação. Resolução aprovada. Prosseguindo, o

Presidente apresentou o item 11 da pauta, Trâmites do processo Eleitoral 2023/2024, onde efetuou

a leitura na integra da Resolução n.º 22 de 18 de abril de 2023, que Estabelece Comissão Eleitoral

para condução do processo de preenchimento dos cargos da Presidência e da Secretaria Executiva

para o mandato 2023-2025. Após a manifestação da plenária e indicações voluntárias para

composição da comissão eleitoral, o Presidente solicitou votação da Resolução nº 22. Resolução

aprovada ficando assim definida a comissão eleitoral: Para Presidente, o Sr. Marcio Ângelo Titon

representante Titular da EPAGRI, para 1º Secretário, o Sr. Alexandre Matthiensen representante

Titular da EMBRAPA e para 2º Secretária, a Sr.ª Celi Teresinha Araldi Favassa representante Titular

da UNC. Prosseguindo, o Presidente passou para o item 12 da pauta, discussão e definição do

calendário de reuniões para o ano de 2023, ficando assim definido após votação: a data de 27 de

junho de 2023 para a realização da AGO Eleitoral e a data de 28 de novembro de 2023 para a

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO
RIO JACUTINGA E BACIAS CONTÍGUAS

_________________________________________________________

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Jacutinga e Bacias Contíguas

Contato: comitejacutinga@gmail.com
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga/inicial-rio-jacutinga

realização da última AGO do ano. Na sequência o Presidente iniciou o item 13 da pauta, Adequação

da Câmara Técnica, lendo na integra a Resolução 23 de 18 de abril de 2023, que cria a Câmara

Técnica Permanente para Assuntos Institucionais e Administrativos (CTAIA). Resolução seguiu para

votação e foi aprovada. Em prosseguimento Sr. Janiel procedeu a leitura da Resolução 24 de 18 de

abril de 2023, que estabelece a composição da Câmara Técnica Permanente para Assuntos

Institucionais e Administrativos (CTAIA). Após manifestações e representantes voluntariamente

dispostos a compor a CTAIA, a resolução foi votada e aprovada, ficando definida a participação das

seguintes organizações-membro: Embrapa Suínos e Aves, UNC, Prefeitura Municipal de Ipumirim,

EPAGRI, AGROCON, CIDASC, CASAN e Cooperativa de Produção e Consumo Concórdia. Nos assuntos

gerais, o bolsista da UNC Sr. Rafael Leão apresentou o Informativo das Águas edição 01 que será

disponibilizado nas mídias sociais do Comitê e o encaminhamento no endereço eletrônico dos

representantes das organizações membro. Na sequência, o Presidente elencou ações realizadas

pelo Comitê após a retomada das atividades, como as reuniões de Diretoria, apresentação da Equipe

do Projeto de Assessoramento aos Comitês do Grupo Uruguai e Seminário sobre a importância da

participação social na gestão sustentável da água no âmbito do Alto Uruguai Catarinense e Gaúcho

realizado em 22 de março de 2023. O Sr. Alexandre Matthiensen solicitou ao Coordenador Geral do

Projeto, articular a participação do Presidente do Comitê no ENCOB Nacional, viabilizado por meio

de recursos do projeto. Sr. Jairo Marchesan comprometeu-se a buscar o entendimento da FAPESC

quanto a esta demanda, afim de viabilizar tal demanda. Não havendo mais  nada a tratar, o

Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião e eu Rafael Leão, bolsista da UNC

lavrei a presente ata que segue assinada pelo Presidente e por mim, acompanhada da lista dos

presentes que são: Janiel Giron (Prefeitura Municipal de Ipumirim), Samara Romani (Copérdia),  Celí

Teresinha Araldi Favassa (UNC), Caciane Peinhopf Mega (Instituto Federal Catarinense), Adilson de

Oliveira (Secretaria de Proteção e Defesa Civil), Jordan Haefliger Gomes Lobão (Defesa Civil de Santa

Catarina), Alexandre Matthiensen (Embrapa), Márcio Angelo Titon (Epagri), Jair Jacomo Bertucini

Junior (IFC), Renato Tumelero (Prefeitura de Seara), Deise Morche (Prefeitura Municipal de

Arabutã), Marilu Matiello (AECOM), Daiane Roos (IMA), Ademilson Barreiros da Silva (Cidasc),

Janete Farenzena (Casan), Magda Izabel Cereza (Kerbermix), Claudia Elis Schiavini (Consórcio

Lambari), Vilson Antonio Zamboni (Defesa Civil SC), Deise Luana Angoneze (BRF CNC), Jair Marques

da Silva (PMA), Luiz Carlos Bergamo (Epagri), Ivete Dahmer Albiero (Prefeitura Municipal de

Concórdia), Fábio da Costa Silva (Prefeitura Municipal de Ipira), Valdir Silveira de Avila (AGROCON),

Liana Rossi (BRF), Wolmir de Souza (ASAASC), Ivan Carlos Rex Batista (PMA), Rafael Leão (UNC),

Paulo Gonçalves (UNC), Fernanda Maria Haiduk (UNC), Alessandra Kieling (UNC), Priscila Stocco

Theodoro (UNC), Eduardo Lando Bernardo (UNC), Murilo Anzanello Nichele (UNC), André Leão

(UNC), Iara Salete Vezaro (UNC), Caroline Brocardo (UNC).

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO
RIO JACUTINGA E BACIAS CONTÍGUAS

_________________________________________________________

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Jacutinga e Bacias Contíguas

Contato: comitejacutinga@gmail.com
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga/inicial-rio-jacutinga

Janiel Giron

Presidente do Comitê Jacutinga

Rafael Leão

Engenheiro Sanitarista e Ambiental

Bolsista UNC